ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRẦN ĐỀ

Số:           /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trần Đề, ngày        tháng 02 năm 2024
Về việc tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, quản lý,

vận động thu hồi và phòng ngừa,

đấu tranh với các vi phạm về vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo bảo đảm an ninh, trật tự

trước, trong và sau Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024

    Kính gửi:

  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể;

- Các Phòng, ban ngành;

- Các cơ quan Tỉnh đóng trên địa bàn;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn,

                 huyện Trần Đề.

Thời gian qua, cấp ủy, chính quyền địa phương đã quan tâm lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ, góp phần quan trọng trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn

huyện. Tuy nhiên, năm 2023 tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện diễn biến phức tạp cả về quy mô,

tính chất vụ việc; lực lượng chức năng đã phát hiện 02 vụ, 14 đối tượng vi phạm

có liên quan đến vũ khí, công cụ hỗ trợ, tang vật thu giữ gồm: 01 súng quân

dụng, 19 viên đạn quân dụng, 10 viên đạn cao su, 03 khẩu súng là đồ chơi nguy

hiểm bị cấm; 4 dao tự chế; 01 vụ vi phạm hành chính: mang theo trong người

công cụ hỗ trợ nhằm mục đích gây rối TTCC, qua đó ra quyết định xử phạt vi

phạm hành chính và tịch thu 01 bình xịt hơi cay.

Dự báo tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật sẽ tiếp tục có những

diễn biến phức tạp, đặc biệt thời gian vào dịp cuối năm, Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024 đang cận kề cũng là thời điểm tình hình tội phạm, vi phạm pháp

luật sẽ có chiều hướng gia tăng, nhất là hoạt động sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo. Để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quản lý, vận động thu

hồi và chủ động phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

Thủ trưởng các phòng, ban ngành, các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn, các

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

2

dân các xã, thị trấn và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các

đoàn thể huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt các quy định của Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng

pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan; tổ chức tuyên truyền sâu

rộng với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, đối

tượng; phát huy vai trò người có uy tín để tuyên truyền vận động cá biệt, tổ chức

ký cam kết với từng ấp, khu dân cư, đối tượng có nguy cơ, điều kiện khả năng vi

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự huyện trong việc

tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức rà soát, đánh giá nhận định số lượng, nguồn gốc

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn tồn đọng ngoài xã hội như: Còn sót lại

sau chiến tranh; thất lạc từ các đơn vị được trang cấp; chế tạo, sản xuất và mua

bán trái phép..., để có biện pháp tuyên truyền, vận động, thu hồi hoặc áp dụng

các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh ngăn chặn; đối với những đối tượng cố tình

không giao nộp thì có biện pháp đấu tranh, xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình để kịp thời tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện, Công an tỉnh có giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác

quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đấu tranh với

tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

- Tổ chức tổng kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác quản lý, sử dụng

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong Công an huyện và phối hợp

Công an tỉnh kiểm tra các cơ quan chức năng, doanh nghiệp được trang bị, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện; triển khai,

sử dụng đồng bộ các mặt công tác, nắm chặt tình hình, quản lý địa bàn, đối

tượng để kịp thời phát hiện, đấu tranh triệt phá các đường dây sản xuất, mua

bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo, các chất độc, chất cấm. Phối hợp các lực lượng liên quan tổ chức tuần

tra, kiểm soát phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các hành vi mua bán,

vận chuyển, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, nhất là

hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo trên không gian mạng và qua dịch vụ bưu chính; sử dụng người

có uy tín để tuyên truyền vận động cá biệt; kiên trì vận động xóa bỏ các phong

tục, tạp quán sử dụng vũ khí đối với từng nhóm đồng bào dân tộc; tổ chức ký

cam kết ấp, tổ dân phố, khu dân cư, xã, thị trấn không còn vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chỉ đạo quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo,

các kho quân khí trực thuộc; tăng cường bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu

3

quan trọng; huy động lực lượng Dân quân tự vệ phối hợp lực lượng Công an

cấp xã và Bảo vệ dân phố tổ chức tuần tra, canh gác bảo đảm an ninh trật tự;

chủ động kịp thời phát hiện tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai công tác tìm kiếm,

xử lý các loại bom, mìn còn sót lại sau chiến tranh và làm tốt công tác tiếp nhận,

thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo trên địa bàn huyện.

4. Đồn Biên phòng Trung Bình và Hải Đội 2: Chỉ đạo lực lượng tăng

cường tuần tra, kiểm soát trên biển và đất liền, kiểm soát chặt chẽ người và các

loại phương tiện khi vào cửa biển, cửa sông, kịp thời phát hiện, ngăn chặn có hiệu

quả tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

phối hợp với các lực lượng có liên quan bảo vệ tuyệt đối an toàn các khu vực diễn

ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn huyện.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh huyện, Phòng Văn

hóa và Thông tin: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên

các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng, mạng xã hội, hệ thống

thông tin cơ sở các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; hậu

quả, tác hại, những nguy hiểm và hình thức xử lý các hành vi vi phạm về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để mọi người dân biết và thực hiện nghiêm

túc phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm của từng đơn vị, địa

phương. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ các tổ chức, cá

nhân kinh doanh dịch vụ viễn thông, internet; kịp thời ngăn chặn các trang mạng

đăng tải thông tin, bài viết, hình ảnh liên quan đến hoạt động hướng dẫn, chế

tạo, mua bán, vận chuyển và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo trên địa bàn huyện.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các Trường trung học học cơ sở

trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo cho toàn thể cán bộ, giáo

viên, học sinh nắm; đồng thời, tổ chức ký cam kết không vi phạm về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Tổ chức lồng ghép tuyên

truyền, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo vào các hoạt động của cơ sở giáo dục, khu, cụm công nghiệp cho

công nhân trên địa bàn huyện.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên

quan đề xuất Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí bảo đảm cho việc triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Nghị định quy định về quản lý, sử dụng pháo.

9. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện: Phối hợp

chặt chẽ với lực lượng Công an các cấp trong công tác điều tra, đưa ra truy tố,

4

xét xử các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo; lựa chọn các vụ án điển hình được dư luận quan tâm để đưa ra xét xử,

nhằm mục đích tuyên truyền, kịp thời răn đe, giáo dục phòng ngừa chung.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện:

Phối hợp các đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến, vận động

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thực hiện nghiêm túc

các quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ, Nghị định quy định về quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng

dẫn thi hành; hậu quả, tác hại, những nguy hiểm và hình thức xử lý các hành vi

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đặc biệt là vận động

Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ có từ bất kỳ nguồn

nào và tích cực đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chỉ đạo tăng cường các biện pháp

tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong vận

động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phát hiện,

tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dẫn huyện nếu để hình thành

các “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự có liên quan đến vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

12. Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện phải chấp hành nghiêm túc

các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo, không được mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tích cực trong phát hiện, tố giác tội phạm, vi phạm pháp

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đồng thời, tự giác giao nộp vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ có từ bất cứ nguồn nào.

Đề nghị các phòng, ban ngành, các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công

văn này. Giao Công an huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện (qua Công an huyện, địa chỉ: số 10 đường 934B, ấp Ngan Rô 1,

thị trấn Trần Đề, huyện Trần Đề, tỉnh Sóc Trăng) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HU; TT.HĐND huyện;

- CT và các PCT.UBND huyện;

- CVP;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, HTH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T08:22:30+0700
	VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND HUYỆN TRẦN ĐỀ
	VÕ THỊ NHÌ<vtnhi@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-06T08:35:28+0700
	Nguyễn Trọng Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T09:26:29+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề<huyentd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T09:26:46+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề<huyentd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T09:27:04+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề<huyentd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!